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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vypracovat finanční analýzu výrobního podniku, který pů-

sobí ve zpracovatelském průmyslu a zaměřuje se na výrobu doplňků ke střešním ok-

nům. Finanční analýza se provede na základě účetních výkazů podniku za období

2013 až 2017. Bakalářská práce se dělí na teoretickou část a praktickou část. Teore-

tická část je zaměřena na metodiku, uživatele a ukazatele finanční analýzy. V prak-

tické části je obecně uveden podnik BKR ČR s.r.o. Poté je provedena finanční analýza

podniku. A na konci práce jsou zhodnoceny výsledky analýzy a doporučen postup do

budoucna.
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is to make a financial analysis of a

manufacturing company which operates in the manufacturing industry and is

focused on production of extras to roof windows. The financial analysis is made

on the basis of financial statements of the company in the period from 2013 to

2017. The bachelor thesis is divided into a theoretical and a practical part. The

theoretical part is focused on methods, user and indicators of the financial

analysis. In the practical part there is presented the company BKR ČR s.r.o. After

that the financial analysis is concluded. At the end of the practical part lies the

summary of financial analysis results and a recommendation of a way for the

company to move forward.
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Úvod

Finanční analýza vznikla přibližně ve stejné době jako peníze. Důvod ke vzniku

finanční analýzy byl prostý. Člověk si potřeboval rozvážit, jak přesně s penězi

zacházet. To trvalo do konce 19. století, dokud se neobjevil první moderní postup, jak

pracovat s finančními zdroji. Stále se ale finanční analýza zabývala jenom penězi.

Další vývoj nastal až po 1. světové válce. Tehdy začaly lidé v oboru finanční analýzy

používat analýzu ke sledování úvěrů a splátek ve velkých firmách. Další přelom nastal

v momentě Velké hospodářské krize v roce 1929, kdy se začala hlídat také likvidita

firem. K likviditě se po 2. světové válce přidala i výkonnost firem. Obrovským skokem

v této oblasti byl rozvoj počítačové technologie.

V dnešním světě je dobře vypracovaná finanční analýza jednou z nejdůležitějších věcí

pro správný chod firmy. Pomůže poukázat na ta místa, kde to nefunguje tak jak by to

správně mělo, kde a v jaké oblasti jsou pozadu za konkurencí a které jsou ty oblasti,

kde firma vyniká. Proto by manažeři vždy měli pro zdravý chod firmy využít statistická

data, která, když budou správně interpretována, budou předvídat budoucnost firmy v

oboru.

Cílem této bakalářské práce je vypracování finanční analýzy na jednom konkrétním

výrobním podniku, prozkoumat jeho současný finanční stav a odhadnout jeho vývoj

do budoucna.

Práce je rozdělena do dvou částí, jedna je teoretická a druhá praktická. Teoretická

uvede hlavní pojmy, metodiku a problematiku finanční analýzy. První kapitola se

bude věnovat lidem, pro které je finanční analýza určena a odkud se získávají data

pro analýzu. Druhý kapitola bude zahrnovat ukazatele a různé metody pro práci s

daty. Ukazatele budou rozděleny do čtyř skupin. První skupina se bude zabývat

absolutními ukazateli, druhá bude o poměrových ukazatelích, dále tu budou

rozdílové ukazatele a nakonec bankrotní model.

Druhá část bakalářské práce je praktická část. První kapitola bude pojednávat o

výrobním podniku BKR ČR s.r.o. Hlavně zde budou informace o historii firmy,

vlastnictví firmy a její charakteristika. V následující části bude vypracována finanční
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analýza firmy od roku 2013 do 2017. Analýza budu provedena ukazateli a metodami

představenými v teorii. Na závěr bude prezentován souhrn a provedeno zhodnocení

dosažených výsledků a možností k vylepšení do budoucna.

1. Finanční analýza

Je mnoho definic finanční analýzy. „V jiném úhlu pohledu je možné vnímat

finanční analýzu jako identifikaci slabin v podnikovém finančním zdraví, které by

mohly v budoucnu vést k problémům, a silných stránek souvisejících s možným

budoucím zhodnocením majetku firmy.“ (Finanční management, 2012, str. 77)

Hlavní úlohou finanční analýzy pak je neustálé vyhodnocování ekonomické

situace ve firmě, která je způsobena nejenom ekonomickými, ale i politickými a

lokálními vlivy. Jedním z cílů finanční analýzy by měla být i prognóza do

budoucna. Jako například jaké trendy a změny vývoj firmy sebou přinese. Z toho

tedy vyplývá, že finanční analýza je nejenom užitečný nástroj potřebný pro

vytváření určitého obrázku o fungování společnosti. Je také užitečná pro použití

uvnitř firmy, kde funguje jako systém předběžného varování před blížící se

hrozbou. Jako například změna politického systému, přírodní katastrofa a

změna na trhu. Kvůli právě těmto schopnostem a jejich využití vzniklo několika

úrovňové zpracování analýz. (Finanční management, 2012, str. 77)

Cílem pro finanční řízení firmy je vyřešit problémové úseky a reorganizaci

financí tak, aby fungovaly plynule a byly sladěny. Výsledkem správné

implementace řešení je zvýšení zisku firmy a snížení nákladů spojené s

předchozími problémy.

 7

1.1 Uživatelé finanční analýzy

„Za uživatele finanční analýzy můžeme považovat všechny, kteří se zajímají o

výsledky hospodaření dané firmy, i když třeba z odlišných důvodů.“ (Finanční

management, 2012, str. 78) Uživatelé jsou buď externí nebo interní.

(Kislingerová, 2010, str. 48)

Externí uživatele jsou:

• investoři

• obchodní partneři

• konkurence

• banky a věřitelé

• stát a jeho orgány, apod.

Interní uživatelé jsou

• manažeři

• odboráři

• zaměstnanci

Investoři

Investoři jsou lidé, kteří vkládají do firmy kapitál za účelem zhodnocení.

Očekávají, že po určitém čase se jim vložený kapitál vrátí, a navíc získají

dividendu, podíl ve firmě nebo na zisku. Z toho vyplývá, že tento typ lidí se

zajímá hlavně o finančně-účetní informace, které neberou ohled na to, jestli je

to fyzická osoba nebo investiční fond. Zejména se zaměřují na míru rizika a jaký

bude očekávaný výnos vloženého kapitálu.
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Další důvod zájmu je zjištění, jak firma nakládá s vynaloženými zdroji. Tento

problém se nachází převážně v akciových společnostech, kde dochází k

oddělení řízení firmy od jeho vlastnictví. Vlastník kontroluje firmu a manažer ji

obhospodařuje. Ve většině případů má manažer v tom, jak vede firmu, určitou

volnost, ale i tak dochází ke konfliktu mezi manažery a akcionáři.

Banky a věřitelé

Jedná se ve většině případů o skupiny potencionálních nebo existujících

věřitelů. Informace, které tyto skupiny zajímají, jsou zejména její likvidita a její

zadluženost. Podle získaných dat pak rozhodnou, jestli poskytnout úvěr nebo

ne. Když ho poskytnout, tak v jaké výši a za jakých podmínek. Banky

shromažďují data o zbankrotovaných firmách a firmách v insolvenci atd. v rámci

takzvaného Centrálního registru. Informace jsou k nalezení na stránkách

Ministerstva spravedlnosti České republiky.

Stát a jeho orgány

Stát a jeho orgány zaměřují pozornost zejména na informace o pravdivosti

vykázaných daní. Také využívají informace o firmách pro různá statistická

šetření, kontrolu, rozdělení výpomoci ve formě dotací, subvencí, garance úvěrů

apod. Dále získají přehled o zdraví firem, kterým byly svěřeny státní zakázky.

Obchodní partneři

Ve většině případů se jedná o dodavatele, kteří si chtějí být jistí, že dostanou

zaplaceno za dodané zboží. Většina ukazatelů, které je zajímají, je likvidita a

rychlost splácení. V menšině jsou to odběratelé, které hlavně zajímá schopnost

produkce dodavatele a v případě bankrotu zakoupení výrobních kapacit

dodavatele.
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Manažeři

Manažeři finanční analýzu využívají pro strategické finanční řízení. Mají jako

jedni z mála uživatelů nejlepší předpoklady pro využití informací, které

poskytne finanční analýza. Občas disponují i informacemi, ke kterým běžný

uživatel nemá přístup. Je proto také potřeba umět podřídit jakoukoliv činnost

naplnění cílů firmy.

Zaměstnanci

Jsou jedna z největších skupin uživatelů, kteří mají velký zájem na prosperitě a

finanční a hospodářské stabilitě firmy. Jde ve většině případů o to, že si jsou jisti

stabilním zaměstnáním a možností obdržení výhod a benefitů, které

zaměstnavatel může poskytnout, když se firmě daří.


[…]

2016/20
15

2017/20
16

Tržby z prodeje výrobků a služeb 01 311 367 56 518 161 466 -105 014

Tržby za prodej zboží 02 0 0 0 0

Výkonová spotřeba (ř. 04 + 05 + 06) 03 282 671 -6 593 320 481 -177 215

Náklady vynaložené na prodané zboží 04 0 0 0 0

Spotřeba materiálu a energie 05 288 198 -12 431 245 083 -115 745

Služby 06 -5 527 5 838 75 398 -61 470

Změna stavu zásob vlastní činnosti 07 -794 -50 564 56 952 5 846

Aktivace 08 0 0 0 0

Osobní náklady (ř. 10 + 11) 09 3 084 4 060 18 741 3 656

Mzdové náklady 10 3 244 3 421 13 628 1 140

Náklady na sociální zabezpečení, zdra-

votní pojištění a ostatní náklady 11 -160 639 5 113 2 516

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění 12 757 976 3 913 629

2.2. Ostatní náklady 13 -917 -337 1 200 1 887

Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15

+ 18 + 19) 14 -4 656 -1 418 -3 408 -7 677

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmot-

ného a hmotného majetku 15 -4 656 -1 418 -10 174 -723

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého ne-

hmotného a hnotného majetku - trvalé 16 -4 656 -1 418 -10 174 -723

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého ne-

hmotného a hmotného majetku - do-

časné 17 0 0 0 0

Úpravy hodnot zásob 18 0 0 4 379 -4 567

Úpravy hodnot pohledávek 19 0 0 2 387 -2 387

Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 +

23) 20 -10 744 21 832 151 785 -66 676

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 -50 1 468 6 693 -8 132

Tržby z prodeje materiálu 22 -1 479 21 155 24 966 -11 621

Jiné provozní výnosy 23 -9 215 -791 120 126 -46 923

Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 24 5 671 29 382 17 719 -18 581

Zůstatková cena prodaného dlouhodo-

bého majetku 25 0 37 1 446 -1 256

Zůstatková cena prodaného materiálu 26 11 470 22 149 25 284 -22 154

Daně a poplatky 27 318 336 11 -79

Rezervy v provozní oblasti a komplexní

náklady příštích období 28 -2 003 6 160 -3 915 102

Jiné provozní náklady 29 -4 114 700 -5 107 4 806

Provozní výsledek hospodaření (ř. 01 +

02 - 03 - 07 - 08 - 09 - 14 + 20 - 24) 30 13 059 2 355 -6 472 22 281
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Výnosy z dlouhodobého finančního ma-

jetku - podíly (ř. 32 +33) 31 0 0 0 0

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovlá-

dající osoba 32 0 0 0 0

Ostatní výnosy z podílů 33 0 0 0 0

Náklady vynaložené na prodané podíly 34 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého fi-

nančního majetku (ř. 36 +37) 35 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého fi-

nančního majetku 36 0 0 0 0

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodo-

bého finančního majetku 37 0 0 0 0

Náklady související s ostatním dlouho-

dobým finančním majetkem 38 0 0 0 0

Výnosové úroky a podobné výnosy (ř.

41 + 42) 39 0 8 4 398 -4 035

Výnosové úroky a podobné výnosy -

ovládaná nebo ovládající osoba 40 0 8 4 398 -4 035

Ostatní výnosové úroky a podobné vý-

nosy 41 0 0 0 0

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční

oblasti 42 0 0 0 0

Nákladové úroky a podobné náklady (ř.

45 +46) 43 5 342 -9 405 15 611 -5 169

Nákladové úroky a podobné náklady -

ovládaná nebo ovládající osoba 44 5 342 -9 405 15 611 -5 169

Ostatní nákladové úroky a podobné ná-

klady 45 0 0 0 0

Ostatní finanční výnosy 46 182 080 -186 220 -3 118 10 322

Ostatní finanční náklady 47 182 236 -188 023 -36 157 9 658

Finanční výsledek hospodaření (ř. 31 -

34 + 35 - 38 + 39 - 42 - 43 + 46 - 47 ) 48 -5 498 11 216 21 826 1 798

Výsledek hospodaření před zdaněním

(ř. 30 + 48) 49 7 561 13 571 15 354 24 079

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 51 +

52) 50 4 524 103 3 405 1 927

Daň z příjmů splatná 51 1 702 3 239 3 991 1 456

Daň z příjmů odložená 52 2 822 -3 136 -586 471

Výsledek hospodaření po zdanění (ř.

49 - 50) 53 3 037 13 468 11 949 22 152

Převod podílu na výsledku hospodaření

společníkům 54 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období

(ř. 53 - 54) 55 3 037 13 468 11 949 22 152

Čistý obrat za účetní období = I. + II. +

III. + IV. + V. + VI. + VII. 56 482 703 -107 862 314 531 -165 403
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jan Šanovec

V Praze dne: 21. 01. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis