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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza firmy BKR ČR s.r.o.
Jméno autora: Jan Šanovec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, MÚVS, Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost tématu bakalářské práce odpovídá studovanému oboru. Po absolvování povinných předmětů by student měl být
schopen provést finanční analýzu konkrétní společnosti korektně, v dostatečné míře detailu a s přihlédnutím ke specifikům
společnosti

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student provedl základní technickou finanční analýzu zvolené společnosti. Výhradně se věnuje deskripci zjištěného stavu.
Analýza silných a slabých stránek finanční situace společnosti provedena není a doporučení pro budoucí vývoj téměř nejsou
uvedena, ač jsou deklamována v zadání práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části na základě rešerše literatury autor
představuje jednotlivé nástroje a metody finanční analýzy. Omezeně je provedena syntéza přístupů různých autorů.
Praktická část je aplikací představených metod a nástrojů. Ty by ale neměly být jen technicky aplikovány, získané výsledky by
měly být správně interpretovány, což se vždy neděje. Výsledky by neměly být hodnoceny izolovaně, ale ve vzájemných
souvislostech.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce nedosahuje dostatečné odborné úrovně. Text zpracovaný autorem, pokud se nejedná o přímé
citace, není odborným textem, ale působí jako schématické poznámky určené pro vlastní potřebu. V práci, a to jak
v teoretické, tak v praktické části, se vyskytuje řada polopravd, nepřesných výroků nebo nekorektních interpretací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V jazykové oblasti je zřetelné, že práce neprošla závěrečnou jazykovou korekturou, a tak chybí čárky v souvětích, je používán
tvar slova ukazatele i ukazatelé, životný tvar není užíván korektně k ostatním součástem věty. Formální úprava nepůsobí
pečlivě – několik nadpisů bezprostředně za sebou (str. 25), roztažený text (str. 7), neuspořádané tabulky příloh, obsahově
přehozené tabulky 3 a 4 vzhledem k jejich titulku apod. Zvolený text ke zdrojům tabulek a grafů nepůsobí profesionálně.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou reprezentativní, jejich počet je na dolní hranici dostatečnosti. Zdroje v seznamu literatury by měly být
uspořádány abecedně dle příjmení autora. Autor umí jen velmi omezeně parafrázovat text a uvádět skutečnosti považované
za obecnou znalost.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kriticky hodnotím skutečnost, že autor zpracovával finanční analýzu dané společnosti již pro získání zápočtu z předmětu
Podnikové finance. Mezi seminární prací a bakalářskou prací není téměř žádný kvalitativní posun.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce předložená ve své současné podobě není hotovým dílem. Je patrné, že autor neměl dostatek
času na její vypracování, ať již se týká formální úpravy nebo kvality odborného textu teoretické části. Praktická
část je rychlou deskripcí získaných čísel, která nejsou dána do vzájemných souvislostí. Ne vždy jsou získané
výsledky interpretovány korektně. Správně provedená finanční analýza by měla hledat důvody a příčiny
sledovaného stavu a poskytovat jednoznačná doporučení vedoucí ke zlepšení finanční situace, případně k jejímu
udržení.

Otázky a nesrovnalosti
1) Je efekt působení finanční páky v teorii (str. 17) a praktické části (str. 39) zjišťován dle stejného postupu?

2) Opravte tvrzení na straně 17: „Finanční páka bude působit pozitivně jenom v případě, kdy úroková míra z cizích
zdrojů bude větší než rentabilita celkového kapitálu.“

3) Jakým způsobem by měly být interpretovány hodnoty indexu IN05 (str. 44 a 45)?

4) Hodnota obratového cyklu není v souladu s uváděnými hodnotami ukazatelů aktivity (str. 41). Co je důvodem
této diskrepance?

5) Mají být součástí čistého pracovního kapitálu i peněžní prostředky? Byly zahrnuty do výpočtu? Viz tabulka na
straně 33.

6) Uveďte prosím korektní znění pari pravidla a diskutujte dopady tohoto doporučení na financování firem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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